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Siinä tarkastellaan koulutusjärjestelmän kaikkia osa-alueita ja toteutettuja kehittämis

hankkeita viimeisten 15 vuoden aikana. Samalla selvitetään suunnittelun nykytilaa ja 

ennakoidaan tulevia toimenpiteitä. 

Viimeiset puolitoista vuosikymmentä ovat 

olleet koulutuksen alueella ennennäkemättö

män vilkkaan kehittämisen aikaa. Koulutus

järjestelmän kaikki osa-alueet esiopetuksesta 

aikuiskoulutukseen ovat olleet määrätietoisen 

suunnittelun kohteina. Ajanjaksoon sisältyy 

muun muassa peruskoulun hallinnollinen to

teuttaminen, keskiasteen koulunuudistuksen 

sisällöllis-rakenteellinen suunnittelu ja toi
meenpanon käynnistyminen, korkeakoululai

toksen määrällinen laajentaminen ja tutkinno

nuudistus sekä aikuiskoulutuksen kokonais

suunnittelun käynnistyminen. 

Sisällöllis-rakenteellisen suunnittelun ja ke

hittämisen lisäksi myös koulutuksen määrälli

nen suunnittelu on merkittävästi jäntevöity

nyt. Keskiasteen koulutuksen kehittämislaki 

edellyttää, että ammatillisesti eriytyvän perus

koulutuksen aloituspaikkoja varataan amma

tillisissa oppilaitoksissa ja korkeakouluissa ko

ko ikäluokan tarvetta vastaavasti ja että paik

kojen ala- ja astekohtainen jakautuma vastaa 

yhteiskunnan ja sen työelämän kehittämistar

peita. 

Keskiasteen kehittämislain määrällinen ta

voitteenasettelu edellyttää koko koulutusjär
jestelmän samanaikaisesti huomioon ottavaa 

määrällistä suunnittelua peruskoulun jälkeisen 

koulutuksen osalta. Ensimmäisen pitkän aika

välin mitoitussuunnitelman laati Koulutuksen 

tavoiteohjelmatoimikunta. Se oli opetusminis

teriön asettama ja pantu kokoon valtionhallin

non eri sektorien ja keskeisten työmarkkina

järjestöjen edustajista. Toimikunnan ehdotuk

set kattoivat ammatillisen koulutuksen ja kor

keakoululaitoksen aloituspaikkatavoitteet 

vuoteen 1990. Toimikunnan työ valmistui vuo

den 1978 lopulla, ja sen ehdotuksia on käytetty 

mainittujen koulutusmuotojen mitoituksessa 

hyväksi. 
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Vuonna 1980 valtioneuvosto asetti kokoon

panoltaan tavoiteohjelmatoimikunnan kaltai

sen Koulutussuunnittelun neuvottelukunnan, 

jonka tehtävänä on koko peruskoulun jälkei

sen koulutuksen määrällinen suunnittelu vuo

teen 1995. Tavoiteohjelmatoimikunnasta poi

keten uuden toimikunnan toimeksianto kattaa 

myös ammatillisen aikuiskoulutuksen. Neu

vottelukunnan määräaika päättyy kesäkuun 

lopussa 1983. Työstä saatujen ennakkotietojen 

mukaan ammatillisesti eriytyvän peruskoulu

tuksen - toisin sanoen ammatillisissa oppilai

toksissa ja korkeakouluissa annettavan ope

tuksen - mitoituksessa ei ole odotettavissa 

. mullistavia muutoksia aikaisempaan. Tarkis

tukset johtuvat lähinnä koulutettavien määris

sä odotettavissa olevista muutoksista ja työelä

män kehitysennusteissa tapahtuneista tarkis

tuksista. Ensi vuosikymmenellä yleissivistävän 

koulutuksensa päättävän ikäluokan oletetaan 

olevan jonkin verran suurempi kuin aikaisem

min ennustettiin. Tämä johtuu kohonneesta 

syntyvyydestä ja paluumuuton lisääntymises

tä. 

Työelämässä tapahtuvaksi odotetut muu

tokset vaikuttavat ehkä voimakkaimmin kou

lutuksen sisällölliseen kehittämiseen kaikilla 

tasoilla. Ammatillisen peruskoulutuksen ohel

la tämä heijastuu myös aikuiskoulutuksen alu

eelle. Jo työelämässä toimivien ammattitaito

vaatimukset muuttuvat usein lähes täysin tek

nologisen muutokset vaikutuksesta. Samoin 

vanhoja työtehtäviä häviää kokonaan ja uusia 

syntyy tilalle. Aikuiskoulutuksen haasteet ovat 

pelkästään tästä syystä alati laajenevia. Koulu

tussuunnittelun neuvottelukunta ei ole kuiten

kaan arvioinut täsmällisiä määrällisiä aikuis

koulutuksen kehittämistarpeita. Neuvottelu

kunta on aikuiskoulutuksen toimikuntien 

kanssa sovitun työnjaon mukaisesti pyrkinyt 

Tämän lehden alkupuolen (ss. 96-113) artikkelit 

on koottu 8.-9.6. Aulangolla pidetyn II aikuiskou

lutussymposiumin alustuksista ja ryhmäraporteista. 



lähinnä osoittamaan niitä työelämän alueita, 
joilla koulutuksen tarve on ilmeinen. 

Määrällisen koulutussuunnittelun lisäksi 
koulutusjärjestelmän eri osa-alueilla on yksi-
tyiskohtaista lyhyemmän aikavälin suunnitte-
lua. Keskiasteen koulutuksen lyhyemmän ai-
kavälin suunnittelua toteutetaan eri kehittä-
misohjelmien laadinnan, valtionhallinnon 
toiminta- ja taloussuunnitelman laadinnan eli 
ns. KTS:n yhteydessä sekä vuotuisen budje-
toinnin yhteydessä. Korkeakoululaitoksen 
suunnittelussa ovat keskeisiä joka toinen vuosi 
laadittavat kehittämissuunnitelmat. Keskias-
teen kehittämisohjelmat ja korkeakoululaitok-
sen kehittämissuunnitelmat vahvistetaan val-
tioneuvostossa. Mainittuja suunnitelmia käsi-
tellään seuraavassa kunkin osa-alueen yhtey-
dessä lähemmin. 

Huolimatta siitä että määrällinen suunnitte-
lu on viime vuosina löytynyt vakiintuneet mää-
rämuodot ja se tapahtuu eri hallinnon tasot 
kattavana monitasosuunnitteluna, on suunnit-
telun kehittämiseen pantava jatkuvasti huolta. 
Suunnittelun kokonaisuuden hallinta, eri ta-
hojen kitkaton yhteistyö ja järkevä työnjako, 
suunnittelumenetelmien sekä suunnittelua tu-
kevan tiedontuotannon ja tutkimuksen edel-
leen kehittäminen asettavat vastaisuudessakin 
suuria haasteita suunnittelun kehittämisestä 
vastuussa oleville viranomaisille. Yhteiskun-
nan muutos näyttää vain nopeutuvan. Suun-
nittelulta ja hallinnolta odotetaan entistä pa-
rempaa asioiden hallintaa ja entistä nopeam-
paa reagointikykyä uusiin haasteisiin. 

Seuraavassa käydään koulumuodoittain läpi 
kunkin alueen kannalta ajankohtaisia kehittä-
mishankkeita. 

Peruskoulu 

Viime vuosina vaativm peruskoulun 
suunnittelu- ja kehittämistehtävä on ollut uu-
den koululainsäädännön valmistelu sekä siihen 
liittyvät koulutuspoliittiset ratkaisut. 

Uuteen koululainsäädäntöön liittyvät koulu-
tuspoliittiset kannanotot ovat seuraavat: 

- Oppivelvollisuudesta vapautumisesta luovu-
taan. Kunnan velvoite peruskouluopetuksen 
järjestämisestä alueellaan asuville, oppivelvol-
lisuusikäisille tulee kattavaksi. Tämä merkit-
see muun muassa, että kunnan alueella sijait-
sevassa sairaalassa pitkäaikaispotilaana ole-
valle peruskouluikäiselle on järjestettävä so-
veltuvaa opetusta asianomaisen kunnan toi-
mesta. 

- Peruskoulun tehtäväalue laajenee siten, että 
aikaisemmin kehitysvammaisten erityishuol-
losta annetun lain tarkoittamissa laitoksissa 
annettu luokkamuotoinen harjaantumisopetus 
tulee kouluviranomaisten vastuulle ja perus-
koulun tehtäväksi. 

- Peruskoulun erilaajuisista oppimääristä, taso-
kursseista, luovutaan. 

Keskiasteen kehittämisestä annetun lain mu-
kaan peruskoulua on kehitettävä siten, että se 
tuottaa kelpoisuuden kaikkiin keskiasteen op-
pilaitoksiin ylioppilaspohjaisia linjoja lukuun 
ottamatta. Tämä tavoite pyritään saavutta-
maan uuden koululainsäädännön voimaan as-
tumisen yhteydessä. Nykyisten näkymien mu-
kaan tämä tapahtuisi asteittain vuodesta 1985 
lukien. 

Tasokurssien poistaminen on merkittävä 
koulutuspoliittinen kannanotto sekä vaativa 
tehtävä. Huolimatta siitä, että periaatteelliset 
kannanotot poistamisen puolesta ovat olleet 
tiedossa jo useita vuosia, suhtaudutaan ratkai-
suun koulutoimen kentällä vieläkin aivan kuin 
kyseessä olisi uusi aika. Kokeilutoiminta on 
osoittanut, että matematiikan tai vieraan kie-
len osaamisen tasossa ei ole odotettavissa sel-
laista laskua, jonka välttämiseksi yhtenäisku-
luperiaatteen vastainen tasokurssijärjestelmä 
olisi säilytettävä. 

- Oppilaiden ryhmiinjakoa koskevat säännökset 
uusitaan. Nykyisenkaltaisesta luokka-asteit-
tain tai oppiaineittain määritellyistä ryhmäja-
kosäännöksistä luovutaan ja siirrytään ns. 
tuntikehysjärjestelmään. Opetuksessa käytet-
tävien resurssien enimmäismäärää eri kokoi-
sissa kouluissa säädellään opetustuntien kerty-
män perusteella. 

- Uuden lain nojalla vakiinnutetaan kaksi ko-
keiltavana olevaa peruskoulun opetusmuotoa: 
esiopetus ja peruskoulun lisäopetus eli 10. 
luokka. Molempia opetuksen muotoja joudu-
taan määrällisesti säätelemään, koska näihin 
toimintoihin vaaditaan opetusministeriön lu-
pa. Valtioneuvosto määrää perusteet, joiden 
mukaan luvat voidaan myöntää. 

Keskiasteen ammatillinen 
koulutus 

Keskiasteen koulunuudistuksen toimeenpa-
no on tapahtunut aikaisemmin hyväksyttyjen 
suunnitelmien ja aikataulujen mukaisesti. Ka-
latalouden ja meijeritalouden peruslinjat on jo 
perustettu. Lukuvuonna 1983-84 käynnistyy 
oppilasmäärältään suuri kaupan ja hallinnon 
peruslinja kauppaoppilaitoksissa. 
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Uudistuksen toimeenpanoa edeltävä kokei-
lutoiminta on päättyneenä lukuvuotena lähte-
nyt hyvin liikkeelle. Ensi lukuvuonna 1983-
84 kokeilu laajenee 13 peruslinjalle. Toimin-
nan mittavuutta kuvaa se, että kokeilun piiriin 
kuuluu ensi lukuvuonna 70 oppilaitosta sivu-
kouluineen ja kokeiluun osallistuvien yleisjak-
so- ja erikoistumislinjaluokkien kokonaismää-
rä tulee olemaan noin 340. 

Uudistuksen suunnittelun ja päätöksenteon 
muodot ovat jo vakiintumassa. Toimeenpanon 
pohjana on opetusministeriön 3.7.1980hyväk-
symä keskiasteen koulunuudistuksen toimeen-
panosuunnitelma. Toteuttamispäätökset taas 
tehdään valtioneuvoston hyväksymissä 2-3 
vuotta kattavissa keskiasteen koulutuksen ke-
hittämisohjelmissa, joiden laadintaa koskevia 
toimintaohjeita antaa niin ikään valtioneuvos-
to. 

Toimeenpanosuunnitelma on pitänyt hyvin; 
muutoksia ja täydennyksiä on jouduttu teke-
mään varsin vähän. Itse toimeenpanosuunni-
telma-asiakirjaa on muutettu vain kerran. 
Vuoden 1983 tammikuussa toimeenpanosuun-
nitelman mukaista ammatillisten oppilaitosten 
aloituspaikkojen kokonaismäärää vuonna 
1988 lisättiin noin 500 aloituspaikalla väestö-
kehityksestä saatujen viimeisimpien tietojen 
perusteella. Syntyvyyden oletettua suurempi 
kasvu ja Ruotsista paluumuuton lisääntymi-
nen edellyttivät koko ikäluokan kouluttamis-
tavoitteen toteuttamisen kannalta tämänsuu-
ruista tarkistusta. 

Muilta osin toimeenpanosuunnitelman tar-
kistukset ja täydennykset on tehty kehittämis-
ohjelmissa tai niiden laadintaa koskevissa val-
tioneuvoston ohjeissa. Nämä toimenpiteet 
ovat lähinnä koskeneet ammatillisen koulutuk-
sen rakenteen kehittämistä. Ammatillisen kou-
lutuksen rakennetta, peruslinjajakoa ja eri-
koistumislinjajakoa sekä koulutusaikoja jou-
dutaan jatkuvasti tarkistamaan työelämän 
vaatimusten mukaisesti. Peruslinjajakoa voi-
daan pitää pitkähkölläkin aikavälillä suhteelli-
sen pysyvänä - sitä osoittaa se, ettei viiden 
vuoden takaista päätöstä ole tarvinnut tarkista 
kuin muodostamalla itsenäinen LVI-tekniikan 
peruslinja - mutta sen sijaan erikoistumislin-
joihin ja erillisiin opintolinjoihin sekä koulutu-
saikoihin on muutospaineita. Joitakin niitä 
koskevia muutoksia on jouduttu tekemään. 

Keskiasteen koulutuksen kehittämisohjel-
mia on laadittu ja hyväksytty kaksi, ensimmäi-
nen vuosille 1982-1983 ja toinen vuosille 
1984-1985. Viimeksi mainittu hyväksyttiin 
valtioneuvostossa 24.3.1983. Tämän ohjelman 
laadinnassa osattiin jo käyttää hyväksi ensim-
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misestä ohjelmasta saatuja kokemuksia. 
Keskiasteen koulutuksen kehittämisohjel-

masta vuosille 1984-1985 kannattaa poimia 
esille muutama erityistä huomiota ansaitseva 
seikka. Ammatillisen koulutuksen laatullisessa 
kehittämisessä asetetaan painopistealueeksi 
uusimman teknologian asettamat vaatimukset. 
Tietotekniikan perusopetus sisällytetään kaik-
kien alojen ja asteiden ammatilliseen koulu-
tukseen. Opetusvälineistöä kehitetään samasta 
lähtökohdasta muun muassa siten, että kai_k-
kien oppilaitosten käyttöön pyritään asteittain 
saamaan tietotekniikan opetuksessa tarvittavat 
mikrotietokonelaitteistot. Oppimateriaalin ke-
hittämiseen liittyvien ammatillisten oppilaitos-
ten kirjastopalvelun ja muun tietopalvelun ke-
hittämisestä laaditaan tarpeelliset ohjeet ja 
normistot. Opettajien täydennyskoulutuksessa 
asetetaan muun ohella painopisteeksi tietotek-
niikan opetuksen edellyttämä koulutus. 

Kehittämisohjelmassa laajennetaan oppi-
laanohjausta uuteen järjestelmään siirtyvissä 
ammatillisissa oppilaitoksissa. Oppilaanoh-
jauksen toteuttamisessa pidetään lähtökohta-
na kaikkien opettajien osallistumista oppilaan-
ohjaukseen ja sitä, että jokaisessa opettaja-
kunnassa on vähintään oppilaanohjaukseen 
erikoistunut opettaja, oppilaanohjaaja. Ohjel-
massa määritellään henkilökohtaisen oppilaan-
ohjauksen ja oppilaanohjauksen suunnittelun 
ja yhteydenpitotehtäviin varattavat voimava-
rat. 

Kehittämisohjelmassa määritellään laajasti 
periaatteet ammatillisten oppilaitosten opetta-
jien koulutuksen kehittämisestä pitäen lähtö-
kohtana sitä, että kaikilla opettajilla tulee olla 
tehtävään soveltuva ammatillisesti eriytyvä 
koulutus sekä pedagoginen koulutus. Ohjel-
man mukaan ammatillisten aineiden opettajien 
koulutus järjestetään pääpiirteissään siten, et-
tä ammatillisesti eriytyvän tutkinnon suoritta-
neille, joilla on riittävä työkokemus, annetaan 
noin yhden lukuvuoden kestävä opettajankou-
lutus, joka jakautuu yleispedagogisiin opintoi-
hin, ammattipedegogisiin opintoihin ja opetus-
harjoitteluun. Uudistuksen toteuttamiseen 
ryhdytään asteittain vuodesta 1984 lukien. 

Tämän ohjelman toimeenpano on eräältä 
tärkeältä osalta ensimmäisestä ohjelmasta 
poikkeava. Kehittämisohjelmasta annetun ase-
tuksen muuttamisella siirrettiin ohjelman ta-
voitteiden oppilaitoskohtaistamista koskevat 
päätökset keskusvirastoilta lääninhallinnossa 
tehtäväksi. 

Kun edellä todettujen päätösten ohella mai-
nitsee sen, että vuosia 1986-1988 koskevan 
keskiasteen koulutuksen kehittämisohjelman 



valmistelu on jo käynnistynyt lääninhallinnos-
sa, voidaan keskiasteen koulunuudistuksen 
valmistelun yleistilanteeksi todeta se, että asi-
assa ollaan lopullisesti siirrytty yleissuunnitte-
lusta normaaliin toteuttavan hallinnon päivä-
järjestykseen. 

Lukio 
Lukion osalta perusongelman muodostaa 

lukion aloituspaikkamäärän supistaminen suu-
rin piirtein 16-vuotiaiden ikäluokan pienene-
mistä seuraten. Koska ylioppilaiden ammatilli-
nen koulutus on järjestettävä ylioppilaspohjai-
sena, lukion aloituspaikkojen määrälle on ase-
tettava selkeät tavoitteet, jotta riittävän var-
haisessa vaiheessa saadaan selville, kuinka suu-
ri osa ammatillisen koulutuksen aloituspai-
koista on muutettava ylioppilaspohjaisiksi tai 
perustettava sellaisiksi ja miten tämä osuus on 
jaettava eri koulutusaloille ja -asteille. 

Lukion määrälliselle kehitykselle joudutaan 
asettamaan tietyt rajat myös sen takia, että 
keskiasteen koulutuksen kehittämisestä anne-
tun lain mukaan kaikille ylioppilaille on tarjot-
tava mahdollisuus työelämän vaatimusten mu-
kaisesti eri koulutusaloille ja -asteille jakautu-
vaan ammattillisesti eriytyvään koulutukseen 
ja samanaikaisesti on pidettävä peruskoulu-
pohjalle rakentuvat ammatilliset koulutusväy-
lät auki aina korkeakouluasteelle saakka. 

Maaliskuussa 1983 valtioneuvoston - hy-
väksyessään keskiasteen koulutuksen II kehit-
tämisohjelman vuosille 1984-1985 - vahvisti 
samalla lukion läänikohtaiset aloituspaikkata-
voitteet. Tavoitteet ilmaistaan lukion ensim-
mäisen luokan perusopetusryhmien lukumää-
rinä kyseissä läänissä. Lääninhallituksen tehtä-
vänä taas on jakaa tämä kiintiö lukioittain. 

Yhteenvetona lukion määrällisestä kehityk-
sestä lähivuosina voidaan sanoa, että lukio-
koulutus tulee suunnitelmien mukaan säily-
mään määrällisesti nykyisellään eli 16-vuotiai-
den ikäluokasta käy myös 1980-luvun loppu-
puolella lukiota 45-50 prosenttia. 

Lukiokoulutuksen sisällön kehittäminen 
kytkeytyy vuonna 1982 luokka-asteittain käyt-
töön otettuun uuteen kurssimuotoiseen luku-
suunnitelmaan. Lukiolainsäädännön uudis-
tuksen myötä siirrytään myös lukioissa tunti-
kehysjärjestelmään, jota jo kokeillaan 25 luki-
ossa. Näin ollen lähivuodet merkitsevät lukio-
koulutuksen sisällön ja menetelmien uudistu-
mista jo yleisesti hyväksyttyjen kehittämislin-
jojen mukaisesti. 

Korkeakoululaitos 
Korkeakouluissa on toteutettu tutkinnonuu-

distus valtioneuvoston vuonna 1974 tekemän 
periaatepäätöksen suuntaviivojen mukaisesti. 
Keskeisimpiä kehittämiskohteita tällä hetkellä 
ovat avoimen korkeakoulun, tieteellisen jatko-
koulutuksen ja korkeakouluissa annettavan 
täydennyskoulutuksen kehittäminen. 

Korkeakoululaitoksen määrällinen suunnit-
telu on olennaisilta osiltaan rakentunut vuon-
na 1966 voimaan tulleen kehittämislainsäädän-
nön varaan. Tämän nykyisellään vuoden 1986 
loppuun ulottuvan lainsäädännön eräs tarkoi-
tus on ollut välttää voimakkat vuotuiset hei-
lahtelut korkeakoulujen toiminnan rahoituk-
sessa ja näin luoda koulutuksen ja tutkimuk-
sen kannalta välttämätöntä pitkäjänteisyyttä 
suunnitteluun. Kehittämislainsäädäntö on 
myös antanut edellytykset tarkastella korkea-
koululaitosta kokonaisuutena. Näin sekä kou-
lutusaloittain että alueellinen näkökulma on 
ollut ensisijaisempi kuin korkeakoulukohtai-
nen tavoitteenasettelu. 

Ajankohtainen kysymys korkeakoululaitok-
sen suunnittelussa on pohdinta siitä, tarvitaan-
ko vuoden 1986 jälkeen jonkinlaista määrällis-
tä lainsäädäntöä korkeakoululuja varten. 
Vaihtoehtoisia ratkaisumalleja selvittää par-
haillaan opetusministeriön asettama työryh-
mä, jonka on määrä saada ehdotuksensa val-
miiksi syyskuussa 1983. Tuntuisi siltä, että 
korkeakoulujen t01mmnan pitkäjänteinen 
luonne edellyttäisi yhteisten tavoitteiden kir-
jaamista lainsäädännön tasolla. Erityisesti on 
syytä saatujen myönteisten kokemusten perus-
teella painottaa, että valtioneuvostossa määrä-
ajoin vahvistettava korkeakoululaitoksen ke-
hittämissuunnitelma olisi vastaisuudessakin 
keskeinen osa suunnittelumenettelyä. 

Aikuiskoulutus 
Yhteiskunnan ja tekniikan nopean kehityk-

sen myötä aikuiskasvatus on tullut yhä tär-
keämmäksi osaksi koulutuksen kokonaisuut-
ta. Tämä kehitys alkoi opetusviranomaisten 
näkökulmasta 1970-luvun alussa, jolloin ase-
tettiin aikuiskoulutuskomitea. Suureksi osaksi 
sen työn pohjalta valtioneuvosto antoi vuonna 
1978 päätöksen aikuiskoulutuksen kehittämi-
sessä ja suunnittelussa noudatettavista periaat-
teista, jonka pohjalle rakentuu se laajamittai-
nen aikuiskoulutuksen suunnittelu, jota par-
haillaan opetusministeriön alaisena tapahtuu. 

Suunnittelun johdossa on kaksiportainen 
organisaatio, joista toinen on laaja, parikym-
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menjäseninen aikuiskoulutuksen neuvottelu-
kunta. Se koostuu lähinnä aikuiskoulutusta lä-
hellä olevien organisaatioiden, työmarkkina-
järjestöjen, kasvatusjärjestöjen ja opettajajär-
jestöjen edustajista. Toinen elin on taas lähin-
nä virkamiesjäsenistä koostuva, yhdeksänjäse-
ninen aikuiskoulutuksen johtoryhmä. 

Tämän johto-organisaation työn tuloksena 
hyväksyttiin vuonna 1980 aikuiskoulutuksen 
kehittämisen yleissuunnitel~. jonka suunta-
viivojen mukaan suunnittelua tällä koulutus-
lohkolla on sen jälkeen viety eteenpäin. Yleis-
suunnitelma jaettiin kahteen toteuttamisvai-
heeseen, joista ensimmäinen suunnitteluvaihe 
kokonaisuudessaan valmistunee kesän 1983 ai-
kana. Käytännössä tämä ensimmäinen vaihe 
merkitsee erilaisten pohjaselvitysten ja tiedos-
tojen keräämisen lisäksi kahdeksan eri toimi-
kunnan työn valmistumista. Ensimmäinen 
näistä oli ajallisesti avoimen korkeakoulun toi-
mikunta, joka jätti mietintönsä jo vuoden 
1981 kesällä. Sen ehdotusten mukaisesti on 
valtion tulo- ja menoarvioon varattu toistai-
seksi sangen vähäinen määräraha ehdotusten 
konkretisoimiseksi. Kaksi muuta toimikuntaa-
kin on jo ehtinyt lopettaa työnsä tämän vuo-
den maaliskuun loppuun mennessä: 

Vuoden 1979 kansanopistotoimikunta teki 
ehdotukset kansanopistolaitoksen yhtenäistä-
misestä, niin, että ehdotuksen toteutumisen 
jälkeen kansanopistolaitoksessa ei enää olisi 
kansankorkeakouluksi nimitettyä osaa, vaan 
koulutusmuoto olisi yksitasoinen ja yksinimi-
nen, kansanopisto. Toimikunta teki ehdotuk-
sen myöskin osittaiseen suoritepohjaiseen val-
tionapujärjestelmään siirtymisestä ja eräitä 
muitakin valtionavun perusteita koskevia eh-
dotuksia. Mietintö on parhaillaan lausunto-
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kierroksella ja tulee heti alkusyksystä 1983 jat-
kokäsittelyyn. 

Myös aikuisopiskelijain opintososiaalinen 
toimikunta sai työnsä valmiiksi ja luovutti sen 
toukokuun viimeisinä päivinä 1983 opetusmi-
nisteriölle. Siinä ehdotetaan tukitoimin mah-
dollistettavaksi aikuisten osallistuminen opin-
toihin muun muassa opintovapaata laajenta-
malla ja erilaisin sosiaalisin, kuten sijaisjärjes-
telyin. 

Juuri toukokuun lopussa sai työnsä valmiik-
si myös järjestöllisen sivistystyön toimikunta, 
joka teki ehdotuksen järjestöjen sivistystyön 
valtionapulaiksi suoriteajattelulle pohjautuen. 
Kiireellisenä ehdotuksena se teki jo huhtikuus-
sa 1983 esityksen opintokeskuslain uudistami-
sesta. Opintol<:eskuslain uudistusta onkin jo 
ministeriössä alettu valmistella. 

Kesäkuun lopussa pitäisi neljän muun toimi-
kunnankin työn olla valmiina. Ne ovat: aikuis-
ten ammatilliset perus- ja jatkokoulutustoimi-
kunnat, kunnallisen aikuiskoulutuksen toimi-
kunta, joka käsittelee lähinnä kansalais- ja 
työväenopistojen, musiikkioppilaitosten, ilta-
lukioiden ja iltalinjojen sekä kunnallisten luot-
tamushenkilöiden ja viranhaltijoiden koulu-
tusta sekä jatkuvan koulutuksen toimikunta. 
Sen tulee tarkastella koulutusjärjestelmäämme 
siltä kannalta, muodostaako se yksityiselle ih-
miselle joustavan ja avoimen väylän edetä 
opinnoissa vaiheesta toiseen kitkattomasti ja 
toimiiko koulutuksen ja yhteiskunnan vuoro-
vaikutus tyydyttävästi. Toisin sanoen se ei näe 
koulutusta erillisenä koulutusvaiheina ja -as-
teina, vaan tarkastelee koulutusta kokonaisuu-
tena, joka prosessina jatkuu ihmisen koko elä-
mänkaaren. Koulutuksen pitäisi aina silloin ol-
la tavoitettavissa, kun sitä jossakin elämänvai-
heessa tarvitaan. 




